ATA DA CENTÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO1
CURSO DE FARMÁCIA DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU DA2
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos cinco dias do mês de3
outubro de 2022, às treze horas e trinta e três minutos se reuniram através da plataforma4
Google Meet para a centésima primeira reunião ordinária do Colegiado de Farmácia os5
professores Mariana Linhares Pereira, Farah Maria Drumond Chequer Baldoni, Frank6
Pereira de Andrade, Gustavo Henrique Ribeiro Viana e Caroline Pereira Domingueti e a7
discente Lorena de Fontgaland Costa. A pauta: Solicitações de Tratamento Especial;8
Virgínia Cardoso Silva( 2 dias), Virgínia Cardoso Silva(6 dias), Thais Stella da9
Silveira (questões de avaliação Cuidados II) . Informes: Solicitação de Revisão de10
Provas; ( Débora Shirley) Férias Coordenação; A pauta foi aprovada por todos.11
Solicitações de Tratamento Especial; Virgínia Cardoso Silva( 2 dias), Virgínia12
Cardoso Silva(6 dias) Mariana informou que a coordenação tem recebido diversas13
solicitações de tratamento especial de poucos dias, com o objetivo de justificar ausências,14
por isso a aprovação do colegiado só acontece , muitas das vezes após o término . Em15
discussão o grupo considerou importante que essa situação seja averiguada junto à Proen,16
inclusive se poderá ser feita uma Instrução Normativa do curso para normatizar as17
situações que não estão previstas na Resolução 022/2021- Conep. A professora Farah18
sugeiru ainda que seja enviado e-mail informativo com as informações da Resolução sobre19
Tratamento Especial. Mariana informou ainda que nestes casos, a decisão sobre as20
avaliações, inclusive práticas, devem ser de acordo com as especificidades de cada21
disciplina, podendo o docente determinar que sejam feitas presencialmente após o término22
do Tratamento Especial. Todos concordaram. Informes: Solicitação de Revisão de23
Provas; ( Débora Shirley) Mariana informou que a revisão de provas definida na última24
reunião de colegiado foi realizada, com alteração do professor Rafael Gonçalves, para prof.25
Magna Cristina de Paiva. Em ata, foi registrado que não houve alteração de nota. Férias26
Coordenação; Mariana informou que a partir do dia 10/12 estarão de férias, ela,27
coordenadora do curso e a vice, Farah e que por isso deverá ser indicado um membro do28
colegiado para substituí-las. A professora Caroline se disponibilizou, havendo a29
concordância de todos. Esta reunião se encerrou às 14 h25min. Nada mais havendo a30
tratar eu, Patrícia Cristina de Faria, lavrei esta ata que depois de lida, se aprovada, será por31
mim e pelos presentes através do sistema SIPAC. Divinópolis,05 de outubro de 2022.32
Mariana Linhares Pereira______________________________________________________33
Farah Maria Drumond Chequer Baldoni___________________________________________34
Caroline Pereira Domingueti____________________________________________________35
Frank Pereira de Andrade_____________________________________________________36
Gustavo Henrique Ribeiro Viana________________________________________________37
Lorena de Fontgaland Costa____________________________________________________38

39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 2/2023 - COFAR (12.59)

 23122.035424/2023-17)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/09/2023 15:30 )
CAROLINE PEREIRA DOMINGUETI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###287#0

 (Assinado digitalmente em 11/09/2023 14:56 )
FARAH MARIA DRUMOND CHEQUER BALDONI

VICE-COORDENADOR

COFAR (12.59)

Matrícula: ###802#7

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 08:07 )
FRANK PEREIRA DE ANDRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###491#6

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 14:23 )
GUSTAVO HENRIQUE RIBEIRO VIANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: ###761#7

 (Assinado digitalmente em 12/09/2023 13:39 )
MARIANA LINHARES PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO

COFAR (12.59)

Matrícula: ###969#8

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 09:00 )
PATRICIA CRISTINA DE FARIA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COFAR (12.59)

Matrícula: ###525#4

 (Assinado digitalmente em 11/09/2023 19:04 )
Lorena de Fontgaland Costa

DISCENTE

Matrícula: 2053####3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 2 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 11/09/2023

verificação: e4effc42e3

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf